/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 12 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocoloooo: 23111.007297/2021-48

Teresina-PI, 16 de Fevereiro de 2021

ATA DA 60ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CT/UFPI

(Arts. 30 e 31 do Regimento Geral da UFPI)

Ao 15º dia do mês de fevereiro do ano de 2021, às 09 horas e 00 minutos, em sessão virtual, reuniram-se os
docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Francismilton Teles, além da representante discente Francisca
Laylla da Costa Oliveira. Os membros Geordy Souza Pereira e Núbia da Silva Batista Brandão não
apresentaram justificativa para sua ausência. Foram discutidos os seguintes pontos de pauta: 1) Prorrogação do
prazo máximo de migração compulsória para grade curricular nº 3 (novo PPC); 2) Oferta da disciplina Estágio
Obrigatório nos termos da Resolução nº 60/2020-CEPEX; 3) Análise do Processo nº 23111.002626/2021-65
Dispensa de Estágio Obrigatório, nos termos da Resolução nº 60/2020-CEPEX com relator o prof. Geordy S.
Pereira. Dando início o Presidente do Colegiado expôs da necessidade de rever o processo de migração dos alunos
da grade antiga para a atual onde ele defendeu que devido a pandemia o prazo fosse prorrogado até final de 2021
que posto em votação foi aprovado pelo conselho. O segundo ponto que o Presidente abordou foi relativo à oferta
da disciplina Estágio Obrigatório onde foi percebido que muitos alunos estão cursando estágio não obrigatório e
solicitando dispensa. O conselheiro Franciscmilton explanou sobre o fato da importância da disciplina e que como
estes estão realizando estágios não obrigatórios e que a disciplina é fundamental para que os alunos em sua
formação profissional devendo ser ofertada. Depois disto posto em votação todos os membros presentes
aprovaram a oferta do Estágio Obrigatório dentro dos termos da da Resolução nº 60/2020-CEPEX. O relator do
Processo nº 23111.044308/2020-48 que tem como interessado a discente Gustavo da Silva Araújo, não
compareceu a reunião e o processo que o presidente do colegiado teve acesso não continha toda documentação e o
colegiado resolver aguardar para a próxima reunião. E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente do
Colegiado deu por encerrada a sessão e eu, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Coordenador Acadêmico do
curso de Eng. de Produção, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos
os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 16/02/2021 19:26 )
FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO

CASELLI
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 16/02/2021 14:57 )
FRANCISMILTON TELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c33b739b0a

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf